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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá motivací zaměstnanců. Téma motivace je v dnešní době

velmi důležité, a proto je podrobně zpracováno v bakalářské práce. Pro kvalitní fungování

a růst společnosti je vedle ziskovosti a počtu zákazníků také velmi důležitá motivace

zaměstnanců. Lidé tráví v zaměstnaní spoustu času, a tudíž je důležité mít správně

nastavený systém motivace a systém odměňování, který povzbuzuje zaměstnance k

odvádění ještě lepších výkonů. Je dokázané, že správně namotivovaný zaměstnanec

odvede mnohem lepší výkon. Každý zaměstnavatel se v dnešní době, která je plná

konkurence, snaží své zaměstnance motivovat k práci, ale ne každý to dělá vhodnými

způsoby. Špatně provedená motivovanost zaměstnanců může mít i fatální dopady.

Správná motivace se neskládá pouze z finančních faktorů, ale je velmi důležité zahrnout

i nefinanční faktory. Kombinace těchto dvou faktorů je totiž nejúčinnější motivací. Na

jaké úrovni je motivace zaměstnanců v Tesco Stores ČR, a.s. na pobočce v Příbrami

prozradí dotazníkové šetření. Informace byly převážně čerpány z odborné literatury. Ke

zpracování praktické části bakalářské práce byly využity i internetové zdroje

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké motivační faktory jsou pro zaměstnance Tesco

Příbram motivující a zda jsou pracovníci Tesco Příbram dostatečně motivovaní k práci

na základě dotazníkového šetření. Dalším cílem je navrhnout opatření, která by zlepšila

motivaci. K zjištění názorů od pracovníků je využito anonymního dotazníkového šetření,

které je prováděno pouze na pobočce v Příbrami.

První část bakalářské práce na téma motivace zaměstnanců se zaměřuje na teoretické

vysvětlení základních pojmů, které souvisí s bakalářskou prací a které se v

bakalářské práci vyskytují. Dále je vysvětleno, co je to motivace, jaké existují teorie

motivace, jaké existují lidské motivační typy, dále je v práci vysvětleno, co je to pracovní

motivace a pracovní spokojenost a v poslední řadě v první části se nachází i systém

odměňování.

Druhá část bakalářské práce nejprve nastíní, o jakou společnost jde při zjišťování dat

z dotazníkového šetření, ale i jak má společnost Tesco nastavený motivační systém.

V další části nás seznámí s průběhem dotazníkového šetření v Příbrami. V praktické části

je také definovaný cíl dotazníkového šetření. Dále jsou v praktické části bakalářské práce

zhodnoceny a okomentovány výsledky dotazníkového šetření. V závěru jsou uvedeny

návrhy na zlepšení systému motivace ve společnosti Tesco s pobočkou v Příbrami.
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1 Motivace

Pojem motivace pochází z latinského slova „movere“, což znamená pohyb. Armstrong

(2015, s. 217) řekl: „Motivace je síla, která aktivuje, směřuje a udržuje chování. Motivace

vyjadřuje sílu a směr chování a zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi, aby se chovali

určitým způsobem.“

Rozlišujeme dva typy motivace: vnitřní a vnější.

Vnitřní motivace je motivace, která je následkem samotné práce. Projevuje se, pokud

lidé mají pocit, že jejich práce je důležitá, zajímavá, a že jim poskytuje míru volnosti.

Působení vnitřní motivace úzce souvisí s vytvářením pracovních míst. Podle Katze (1964)

by měla pracovní místa poskytovat rozmanitost, složitost, významnost a odbornost.

(Armstrong 2015, s. 218)

Armstrong (2015, s. 218) píše, že: „Hackman a Oldham (1974) vymezili 5 klíčových

charakteristik práce, které podněcují vnitřní motivaci zaměstnanců: rozmanitost

schopností, identita práce, významnost práce, autonomie práce a zpětná vazba.“

Pink (2009) navrhl 3 opatření, která vedou ke zvýšení motivace. Těmito opatřeními jsou

autonomie, dokonalost a účel. Autonomie by měla lidem umožňovat stanovení vlastního

plánu a zaměření se na dosahované výsledky. Dokonalost pomáhá lidem najít cestu, která

vede k jejich zlepšování a pokroku. Účel vysvětluje, že při předání práce je důležité

vysvětlit lidem spolu s pokyny nejen to, jak se dané věci dělají, ale i proč se dělají.

(Armstrong 2015, s. 218)

Vnější motivace se zajímá o to, jaké kroky jsou uskutečňovány, aby byli lidé motivovaní.

Mezi vnější motivaci jsou řazeny pochvaly, zvýšení mzdy, povýšení, ale i vyjádření

kritiky, disciplinární řízení atd. Vnější motivátory mohou mít okamžitý účinek vůči

zaměstnancům, ovšem netrvají dlouhodobě. (Armstrong 2015, s. 219)

Motivace působí ve třech rovinách neboli dimenzích. Mezi tyto dimenze patří podle

Bedrnové, Nového a kol. (2007, s. 363) dimenze směru, dimenze intenzity a dimenze

stálosti.

Dimenze směru zaměřuje a orientuje motivaci jedince nebo od jiných směrů jedince

odvrací. Tuto dimenzi lze vyjádřit slovy: „chci to“, „toužím po tom a tom“, „nechci se

zabývám tím a tím“, nezajímá mě to a to“.
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Dimenze intenzity neboli dimenze síly se projevuje silou motivace, úsilím o dosažení

cíle a vynaložením energie. Tuto dimenzi lze vyjádřit slovy: „docela bych chtěl/a“, „velmi

toužím“.

Dimenze stálosti či jinými slovy dimenze vytrvalosti vypovídá o schopnosti jedince

překonávat nejrůznější překážky (vnější i vnitřní), které mohou bránit vykonání činnosti.

Při cestě k cíli se setkáváme s různými překážkami, nezdary či neúspěchy, avšak i přes

tyto všechny komplikace pokračujeme k vysněnému cíli.

Zdroje motivace

Zdroje motivace jsou skutečnosti, která vytváří motivaci a zároveň jsou součástí

motivace. Těchto skutečností je celá řada, zde jsou definovány pouze základní zdroje

motivace podle Bedrnové, Nového a kol. (2007, s. 365), mezi které patří: potřeba, návyk,

zájem, hodnota a ideál.

Potřebu podle Jermáře, Egerové a kol. (2017, s. 62) „chápeme jako člověkem prožívaný,

a ne vždy zcela uvědomovaný nedostatek něčeho, pro daného jedince subjektivně

významného.“

Potřeba se projevuje jako stav napětí. Právě tento stav napětí vyvolává tendence k

odstranění tohoto napětí. Jak lze vidět na obrázku 1, tak nedostatek (či nadbytek) vyvolá

potřebu, po níž následuje motivace, dále činnost zaměřená na cíl a poslední řadě dochází

k odstranění nedostatku či nadbytku. (Jermář, Egerová a kol. 2017, s. 62)

Obr. 1: Schématické znázornění vztahu nedostatku, potřeb, motivace a činnosti

Zdroj: Bedrnová, Nový a kol. (2007), zpracováno autorkou

Potřeby jsou rozděleny na potřeby biologické a potřeby sociální. Biologické potřeby jsou

spojeny s funkcí lidského těla, mezi něž patří potřeba kyslíku, tekutin, potravy atd.

Sociální potřeby jsou spjaty s kulturním, společenským a sociálním požitkem. Mezi

sociální potřeby, které bývají označovány jako sekundární potřeby patří například potřeba

lásky, něhy, sounáležitosti, uznání, úcty, seberealizace. Tyto potřeby jsou označovány

jako sekundární potřeby. (Jermář, Egerová a kol. 2017, s. 62)

Odstranění nedostatku

(nadbytku)
Potřeba → →

Nedostatek

(nadbytek)
Motivace

→

Na cíl zaměřená

činnost
→
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„Činnosti, které děláme častěji, pravidelně, opakovaně, většinou v určitých situacích,

nazýváme návyky.“ (Jermář, Egerová a kol. 2017, s. 62) Z čehož plyne, že návyk je

způsob jednání jedince v určité situaci, který má jedinec silně zautomatizovaný. Jedná se

tudíž o naučený vzorec chování. (Jermář, Egerová a kol. 2017, s. 62)

Bedrnová, Nový a kol. (2007, s. 368) tvrdí, že „Zájem je specifickou formou zaměření

na člověka na určitou oblast jevů, která jej v daném směru aktivizuje, a to s určitou

stálostí.“ Zájmy mohou být: poznávací, estetické, sociální, obchodní, technické, výtvarné,

sportovní atd. Zájem lze chápat jako zvláštní druh motivu.

Hodnotou jako zdroj motivace může být úplně cokoliv, co záleží na specifických


[…]


Jste na pozici vedoucího pracovníka?

a) Ano

b) Ne

Zjištění současné situace na pracovišti

Cítíte se v zaměstnání motivováni ze strany zaměstnavatele?

a) Ano

b) Ne

Domníváte se, že Váš pracovní výkon ovlivňuje motivace?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Co z následujících věcí považujete za nejlepší způsob, jak Vás motivovat k práci. Prosím

o seřazení od 1 = nejlepšího způsobu po 4 = nejhorší způsob.

Jednorázová finanční odměna ______

Trvalé zvýšení platu ______

Slovní ohodnocení ______

Povýšení ______

Jste spokojen/a s výší mzdy za odvedenou práci?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Pokud spokojen/a nejste, o kolik korun měsíčně více byste si představoval/a?

_______________________

Máte příležitost kariérního růstu ve vaší organizaci?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Je pro Vás motivující udělení pochvaly a uznání od vedoucího?

a) Ano

b) Ne

Jste spokojen/a se stylem řízení vedoucího pracovníka, který je nastaven ve vaší

organizaci? Odpověď zakroužkujte na stupnici 1–5. 1 = jsem spokojen/a, 5 = nejsem

spokojen/a.

1 2 3 4 5

Jaký máte dojem/názor/pocit ze stylu řízení vedoucího pracovníka? Zlepšil/a byste něco?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Jaké máte vztahy s nadřízenými pracovníky? Odpověď zakroužkujte na stupnici 1–5.

1 = výborné vztahy, 5 = špatné vztahy.

1 2 3 4 5

Souhlasíte s tvrzením, že odstup mezi vedením a podřízenými je velký?

a) Ano, souhlasím.

b) Ne, nesouhlasím.

Jaké máte vztahy se spolupracovníky? Odpověď zakroužkujte na stupnici 1–5. 1 =

výborné vztahy, 5 = špatné vztahy.

1 2 3 4 5

Tvoříte s kolegy jeden tým?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Atmosféra na pracovišti je …. (doplňte)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

V tabulce níže prosím zaškrtněte, zda daný benefit máte v zaměstnání k dispozici a zda

ho využíváte.

BENEFIT MÁM HO K DISPOZICI VYUŽÍVÁM HO

Stravenky

Příspěvek na důchodové

pojištění

Služební telefon

Příspěvky na dětský tábor

Indispoziční volno

Sleva s kartou Clubcard

Přál/a byste si, ocenil/a byste či je pro Vás motivující nějaký z těchto benefitů mít

v zaměstnání k dispozici? Zaškrtnout můžete více benefitů.

Více než 20 dní dovolené

Vstupenky na kulturní akce

Příspěvek na dopravu

Příspěvek na bydlení

13. plat

Pružná pracovní doba

Služební automobil

Příspěvky na dovolenou

Jste spokojen/a s pracovním prostředím z hlediska čistoty pracoviště, bezpečnosti atd.

a) Ano

b) Ne

Baví Vás pracovat pro společnost Tesco?

a) Ano

b) Ne

Doporučil/a byste společnost ostatním lidem jako vhodné místo pro jejich zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

Zde máte více prostoru pro doplnění jakékoliv otázky či sdělení vlastního názoru.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Děkuji Vám za vyplnění!!

Hezký den,

Štěpánka Štěrbová

Či zcela jiné benefity (napište):

Abstrakt

Štěrbová, Š. (2020). Motivace zaměstnanců (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, teorie motivace, lidské motivační typy, pracovní motivace,

pracovní spokojenost, systém odměňování

Bakalářské práce na téma Motivace zaměstnanců se zaměřuje na zjištění motivačních

faktorů, které jsou pro zaměstnance Tesco Stores ČR, a.s. nejvíce motivující. Bakalářská

práce je rozdělena do třech kapitol. První kapitola čtenáře seznamuje s teorií, která úzce

souvisí s motivací. Druhá kapitola bakalářské práce seznamuje čtenáře se společností

Tesco Stores ČR, a.s. Třetí část obsahuje dotazníkové šetření, které bylo prováděno

v Tescu na pobočce v Příbrami. Dotazníkové šetření odhalilo nedostatky v motivačním

systému v Tescu. V závěru bakalářské práce jsou nastíněny návrhy, které by zlepšily

motivační systém.

Abstract

Štěrbová, Š. (2020). Motivation of Employee (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, theory of motivation, human motivation types, work motivation,

work satisfaction, reward system

Bachelor thesis Employees Motivation is focusing on exploring motivational factors,

which occur to be the most significant for the employees of the Tesco Stores ČR, a.s.

Bachelor thesis is divided into three chapters. First chapter introduces the theory closely

related to motivation. Second chapter of the Bachelor thesis introduces and analyses

Tesco Stores ČR, a.s. Third part contains a questionnaire survey, which has been done in

the Příbram Tesco branch. A survey revealed lack of perfection in the motivational system

implemented by Tesco. Proposals and suggestions on how to improve current

motivational system are emphasized at the end of the bachelor thesis.