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Jméno studenta: Štěrbová Štěpánka

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace zaměstnanců

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení efektivnosti motivačního systému organizace. Cíl práce je

zaměřen na obtížně zjistitelné skutečnosti, mohl být formulován vhodněji vzhledem k možnostem

získání poznatků. V textu se vyskytují formulační neobratnosti (špatně provedená motivovanost - s. 9,

pár slov…pár rozhovorů - s. 30). Teoretická část podává přehled přístupů a důležitých termínů z oblast

pracovní motivace. Vhodné by bylo tuto část uzavřít vymezením hlavních konceptů, které budou

využity v dalších částech práce. Charakteristika firmy je velmi orientační, více se mohly uplatnit

obvyklé přístupy - analýza vnějšího a vnitřního prostředí. Analýza motivování ve firmě by měla sloužit

vedle empirického šetření k zachycení důležitých skutečností pro formulování závěrů. Dotazníkové

šetření bylo správně zaměřeno na všechny zaměstnance, využití tištěných dotazníků bylo rozumné.

Formulace otázek by měla být propracovanější - uzavřené otázky typu, zda se cítí být motivováni,

příliš poznatků nemohou přinést. Také měl být představen celý dotazník, zvláště vzhledem k tomu, že

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jednotlivé otázky jsou téměř skryty v textu. Formulace doporučení by mohla mít více strukturovanou

podobu. Celkově je možno navrhnout hodnocení dobře, práci je možno předložit k obhajobě před

státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak byste charakterizovala kulturu této organizace a jaký má vliv na motivování zaměstnanců?

Jak hodnotíte dovednosti manažerů firmy působit na motivaci zaměstnanců?

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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